Lysander, Athenas excindere volentibus Lacedæmoniis, & sociis, diffusit. Thebanorum enim urbem in propinquo sitam, validiores, & majores contra ipsos vires collecturam. Sin per tyrannos Athenas in officio contineret, ex propinquo posse curam gerere Thebanorum. *Polyanus lib. 1.*

Memoranda est Epaminonda Thebani confidentia, qui à civibus suis adversus Lacedæmonios in Peloponnesum missus, quamquam sciret apud Thebanos capitale esse, prætura præfixo tempore non cedere: tamen perspicens eo bello Thebanos superatum iri, si finito præture tempore expeditio alii demandaretur: prætoriorum facinororum suorum conscientia fretus, collegis persuasit, ut adhuc quadrimestre tempus in Imperio perseverarent. Quo tempore bello Lacedæmonios devicit. Thebas reversus, & in iudicium vocatus, non negavit legem se transgressum esse, mortemque mereri: illud solum petebat, ut tumulo inscriberent, Epaminondam morte multatum esse, quia Thebanos apud Leuctram superare Spartiatis docuisset, quorum ora antea tempus Thebanus nullus inspicere ausus erat. Itaque votis omnium liberatus est. *Plutarch. in eius vita.*

Idem post Leuctricam victoriam Arcadibus auctor fuit, ut parvis oppidis, quæ facile, cum sine munitionibus essent, expugnari poterant, delectis, in urbem unam, quæ est ab eo condita, & Megalopolis appellata, congregarentur. *Pausanias in Bœoticiis.*

Reipub. Achæorum conciliavit princeps Philopœmenes dignitatem, & potentiam: qui abjectam, & oppidatim divulsam coegit, dignamque Græciæ reddidit, atque elegantem. Ac sicut in aqua, ubi pauca corpora, & minuta coeperunt subsidere, quæ exinde affluunt impacta primis, & aggregata, compagem mutuam efficiunt firmam, & solidam: ita cum languida & tempestata Græciæ opprimi oppidatim posset facile, primi conspiraverunt Achæi, circumjectaque urbes partim submitteudas ad expellendos tyrannos auxilium recipientes, partim concordia, & bona disciplina sibi accipientes, Peloponnesum in unum corpus coegere, & in unas intinebant vires. *Plut. in Philopœmene.*

Sforcia Magnus dicere solebat, Nihil commodius, ac utilius videri, quam tribus propositis hostibus, cum primo pacem pacifici, cum altero autem inducias parare, ut in tertium maxime expedita, & graviora arma verterentur. Idque suo exemplo egregie ostendit. Multos inimicos connubis, & asfinitate sibi conciliavit, quorum auxilio reliquos opprimeret. *Jovius in eius vita.*

**MAGISTRATUM, IMPERIO, REGNO PRUDENTER CONSULERE.**

**ASSUMENDO, ELIGENDO.**  
Huc etiam pertinet Electio magistratum, quantum singulari sit prudentia.

Pipinus Childerici regis curam suscepit, magna que sub ejus nomine gessit. Sunt qui dicunt Francoorum proceres Zachariam Papam consuluisse, Ineptum regem ultra tolerarent, an Pipinum regis dignitate dignum assumerent? Cuiusque respondisset Pontificis, Eum, qui totius melius obiret munera, præferendum: Franco publico totius regis consilio Pipinum regem declarasse, Childerico in clericum attonso. *Blondi Epistome.*

Quæ Fabius filium suum in domum eligi cupiens, ipse jam atate confectus, contendebat à Romanis, ne Imperium ei traderent, ne in extrema senectute cum regno, ne Imperium cum proficisci cogere. Illi rem civitatis melius habituram arbitrati, si hic præfens omnibus rebus interseret, adolescentem imperatorem declaraverunt. At Fabius non vna profectus est, ne imperatoris dignitatis splendorem filio detraxeret. *Polyanus lib. 8.*

Michael Zilagius Ungarus, mortuo rege Ladislao, indicto conventu, Mathiam Corvinum ex sorore nepotem regem declaraturus, cum quosdam procerum, qui perennes Corvinis fuerant hostes, difficulter in suam sententiam adduci posse vi-

deret: in campo Racion, ubi ad eligendum regem coeunt, edicto suo comitiorum libertatem promulgavit: & quando complures in comitiis dies jam acti erant, furcas, laniamque mensam proposuit, omnibus iis, qui Mathiæ suffragia reddere recusarent, præsentaneam mortem interminatus. Quo quidem tetro spectaculo non parum adversarii confertati, extinctam suffragiorum libertatem quamvis ægrè ferrent, queritamen haudquaquam audebant: ne mox audire, ac pati cogere, quæ multo graviora forent. Cum rogati essent proceres in campo dicere sententiam, Michael, qui conventum universum instructa acie circumvenerat, in medium prodit, ac Reip. salute proposita, omniumque injuriarum oblivione, in suam traduxit adversarios sententiam. Itaque sequenti die in senatu procerum communi consensu Mathias rex declaratur, nondum xvii. annum natus, eique Michael gubernator in quinquennium adjungitur. *Bonfinius l. 9. Dec. 3.*

Abyssini, qui annos dcc. Imperium totius Africæ maximum tenent, reges ab una, & eadem gente semper quæserunt: ac ne gens aliquando deficiat, neve plures imperandi cupiditate populum in varias partes distrahant, ut apud Turcas, & Persas sæpe contingit, uti paricidiis se pollutant: gentiles regis (quos Israelitarum filios vocant) simul educantur, in arce fortissima in excelso monte Anga, ut Alvarethus tradit, quæ F nisi per abrupta, & angustissima loca perveniri non potest, ea que validissimo præsidio munitur. Mortuo rege non proximus agnatus, sed qui magis idoneus optimatus, & custodibus videtur, eligi consuevit: qui mos etiam apud Danos, & Svetos, & Hungaros inolevit, ut ex pluribus liberis arbitratu tuo quemvis cooptent. Hunc igitur Abyssini educentes ex arce, veluti deum aliquem caelo delapsum maximis honoribus, & obsequiis prosequuntur. Ac tametsi provincie quinquaginta unius imperio gubernantur, nullæ tamen sunt urbes mœnibus septæ, nullæ arces: ne vel propugnaculis potius quam populi benevolentia confidere, vel seditionis rebellandi occasionem præbere videatur.

Honorius III. electus est Perusii, cum Cardinales inclusi subtractione ciborum cogere non honestissima vi, ad accelerandam electionem. Sic etiam Joannes XXII. Lugduni post longam viginti trium Cardinalium contentione, creatus est Pontifex, cum duobus annis sedes vacasset: & nisi Pictaviensis Comes, frater regis, inclusos Cardinales coarctasset, diutius sedes vacasset. *Cranz. l. 9. de Metrop. c. 1.*

Petro Aragonum rege mortuo, fuit inter Aragonenses dissensio. Quia cum Ranimirus, Petri frater, esset monachus, G & sacerdos, neque posset bella exercere, nec uxorem ducere: Petrum Tarasiz volebant Regi mortuo subrogare. Sed consilium istud Petrus Titonius pro sua erga stirpem regiam fide impedivit. Nam cum apud Boriæm Aragonensium consilium esset indictum, ut Petrum Tarasiz, qui spe magna spiritum regios jam alebat, eligerent, & ex Navarra aliqui magnatum advenissent, quos Aragonenses minus amice exceperant, Petrus Titonius eos humanissime excepit: cumque sciret Petrum Tarasiz balneis uti, magnates duxit ad Petrum. Qui cum à janitoribus non admitterentur, indignantes abierunt, & peracto prandio cum Petro Titonius, mutato proposito, recesserunt. Cuiusque in Montione iterum convenissent, Ranimirus monachum fratri mortuo subrogavit. *Rodericus Toller. l. 6. verum Hisp. c. 2.*

Ferdinandus, mortuo fratre rege Hispania, & superflite in cunis filio, cum proceres ad eum dederent regni titulum, atque nomen, mira pietate puero providit. Convocatis enim proceribus, cum seipsum regem nominaturus videretur, puerum repente in medio consessu procerum exultit: En regem vestrum exclamans: hunc colamus, & observemus: simulque adeo debitum honorem ei exhibens, proceres suum H exemplum sequi, & fidem suam puero adstringere fecit. Dignus hoc ipsum, qui post Aragonum, & Catalaniæ regna felicitate acquisierit, & propagavit. *Pontanus lib. 2. de Magnanimitate.*

**COMPARANDO.**  
Consule Tit. Astus in acquirendo regno, est enim perdifficile in quibusdam Prudentiam ab Astutia discernere, eamque ob causam est non sum, ut ipsa videntur tamen esse eadem utriusque exempla.

David Judæorum rex, cum in animo haberet regnum Salomoni per manus tradere, quia apparebat in tanto filiorum gente non defuturos, qui iniquo animo latere essent, minorem natu fratrem sibi prælatum iri, ad omnem domesticæ discordiæ materiam è medio tollendam, non multo prius, quam vita sit defunctus, regis appellatione in cum translata, populo regem salutari.

salutandum obtulit. Nam cum Adonias in seio Davide patre A scie regem fecisset, Nathan propheta: consilio Bethabe pro filio Salomone apud Davidem, intercessit. Is statim Salomone non contentus, filios quoque suos Constantino praeulit. Constantinus clam filios contra patrem instigavit. Itaque Lacapeno a Stephano filio Imperio abrogatur, rursusque in monasterium includitur. Mox obortis inter fratres similitudibus, mutuis odiis, Imperio dejecti fuerunt. Cedrenus.

Hieronymo Riaro Foroliviensium praefecto, ob tyrannidem occupatam a Francisco Urlo cive nobilissimo interfecto: Catharina Hieronymi uxor cum liberis custodia tradita, furenti multitudini subtrahitur, ut per eam recipi arcem liceret, valido militum praesidio occupatam, negabant se arcem tradituros, ni sibi ab ea imperatum esset. Id illa se facturam recepit, si sibi in arcem ingredi, & cum militibus colloqui liceret; liberis obsequio loco relicto. Qua re impetrata, jam e tuto loco conjuratos compellendo, arma ponere jubet, & nisi pareant, gravissima supplicia illis denunciat. Conjurati expectatione sua frustrati, se liberos ex cruciatos in ejus conspectu interfecturos minabantur. At illa, ut sibi liberos haberent, respondit sibi a natura ita profectum esse, ut amissorum liberorum jacturam facille refaceret. Interea Ludovicus Sforcia Mediolanensem principis patris illi auxilia misit. Conjurati relicta urbe se in Tiferentes receperunt. Catharina amissum viri morte principatum consilio, & audacia recuperavit. Brutus l. 8. lib. 1. Flor.

Cum Moyses in desertis ad montem Sina populo jus redderet sedens, eique populus a mane ad vesperam afflaret: Iethro focer ejus, Madianitarum Pontifex, qui ad Moysen officium caussa venerat, cum monuit, ut cum solus tot negotiis sufficere non posset, eligeret ex omni populo viros fortes, pios, fideles, avaritiae inimicos, quos tribunos faceret, centuriones, decuriones, qui populo jus dicerent: res graviores ad Moysen deferrent, qui Dei oraculis tantum vacaret. Socii consilium secutus Moyses est, cumque in patriam dimisit. Exod. 18.

Cum Aaroni sacerdotium tumultuose a populo abrogaretur, ut motus ille saevientis multitudinis, qui in horas gliscibat, cohiberetur, nec frater temere spoliaretur sacerdotio. Moyses disquisitionem rei non ad multitudinis studium, cuius proprium est nihil sapere, sed ad numinis voluntatem relegavit. Cujus asseculat dignitas est fratri stabilita, & competitorum G impietas graviter est vindicata.

Semiramis, defuncto Nino marito Assyriorum rege, cum sub muliebri Imperio tot ferocissimas gentes diutius quieturas haud crederet: filio autem Nino summam rei tradere, qui se sibi quidem per aetatem saperet, parum tutum arbitraretur: inditum ad id tempus facinus commenta est: filium pro matre affimulat, ipsa filii personam mentita, adolecentem agit. Erant amborum lineamenta tam indidreata statura, ad haec, & vocis sonus, ceteraque ita sibi respondentia, ut celato sexu nullum esset inter matrem, & filium discrimen. Ulmas igitur Semiramis, ac caeterum corpus novo occultis amictu, exornatque caput tiara, proposito edicto, ut eodem vestium cultu (neque inde suspicio oriretur) vulgo Assyrii uterentur. Sab. l. 1. En. 1.

Ninus Assyriorum rex, ad securitatem Imperii, ut a subditis timeretur, annuatim certum militum indicebat numerum, ac eorum duces singulis provinciis imperabat. Exercitus cum extra urbem convenisset, duces cuique nationi prudentissimum eorum, qui secum erant, constituebat. Acto non copias remissio domum priori milite, rursus a provinciis petebat. Quo fiebat, ut & subditi promptius imperata facerent, cum semper H dte alienaretur, una in primis cura haberet Venetorum animis: eratque nonnulli res in curia agitata, ut regina Venetias accerseretur. Detulit ad id negotium obundum ultro suam principem, & patribus operam Georgius Cornelius, reginae frater. Qui mari paratam thaliburnica in Dalmatiam navi delata, inde cum Francisco Priulo praefecto classis, & aliquot tritremibus, Ionium mare, Creticum, Caepathium, & Pamphylium demum cernens, cum paucis insulam advagavit. Ducentis circiter millibus passuum tota classe, & classis praefecto post se relicto citra omnem insulanorum motum, regnum nihil invitum, nihil resistens, simulata agritudine, in tritremem ad se visendum illecebam, secum Venetias advexit. Ea mortua, mortuo item posthumo, Cyprus Venetis cessit. Sab. l. 8. En. 10.

Jacobus Cypri rex, nothos, Catharinam Corneliham Venetam, a Senatu Veneto adoptione receptam, moriens gravidam reliquerat, regnumque cum posthumo heredem. Prole extincta, ne insula nobilissima fraude aliqua externa, domesticatimor militum sub dio agendum immineret, & si qui forte deesset, timore poena quamprimum dicto parentes essent. Annuum vero militum mutationem ad id conferre existimavit, ut parva temporis consuetudine nulla inter eos amicitia contraeque duces, neque ceteri adversus regem conspirarent. Diutina enim militia tum milites robustiores, tum duces prudentiores solet efficere: quae res saepius magnas facultates ad defendendum a principibus praebuit. Ipse reclusus in regia, conspectum hominum consulo vitabat. Vita enim principis exterioribus ignota, voluptates eorum occultas reddidit, & tanquam invisibilem Deum ne verbo quidem quis blasphemare principem praetere auderet. Diad. l. 2. c. 6.

Postquam Cyrus devicto Artaxage avo regnum Medorum a Persas transfudit, Artembares Persa (cujus postea filius Artaxates sub Xerxe praetor Cherfonech Thraciae fuit) suadebat popularibus suis, ut ex Perside, regione angusta, & aspera, in fertiliore

ob elegantem formam, eximiamque prudentiam Tanauquils regina liberaliter penes se habuit, puerum ex ea natum indulgenter alere instituit, cui patris aetate nomen indidit. Accidit, ut mediis crepundis dormientis pueri visum sit caput ardere, donec flamma cum fomno remittente, intersponte est sua exstinctus. Tanauquils regi prodigium interpretatur, puerum hunc, dubius rebus domi aethera praedictum aliquando futurum. Caeptus est puer jam inde regio cultu educari: & ubi per aetatem adolevit, filiam Tarquinis in ultro despondit. Angere id duos Anci Martii filios, qui futurum videbant, ut Servius ex fera natus, regnum occuparet. Itaque submissis percussoribus Tarquinium obruncari curant. Tanauquils clausa regia, vivere regem simulat, & Servio parendum asserit. Servius, cum trabea, & lictoribus in publicum processit, regiaeque sedens sella, per speciem alterius vicis fungenda, suas opes firmavit. Tum demum morte regis palam facta firmo praesidio munitis, primus omnium iniqui populi, voluntate patrum, regnavit. Mox populum quoque largitionibus delinitum, ut frequentibus comitis se regem declararet, impulit. Sab. l. 4. En. 5. En. 2.

Octavius lororis Caesaris nepos erat, quem tabulis filium, & heredem nuncupaverat. Is Apollonia, cum Caesar esset interfectus, vacabat literis, atque illum expeditionem in Parthos molientem opprobriabatur. Simulataque accepti illius necem, contulit se Romam: atque ad favoris popularis conciliandi auspicio, sumpto Caesaris nomine, pecuniam legata in cives distributa, M. Antonium oppressit, & multos Caesaris veteranos largitione decuravit, contraxitque. Plut. in Bruto.

Mors Claudii Caesaris celata est, donec circa successorem Neronem omnia ordinarentur. Itaque & quasi pro aegro adhuc vota suscepta sunt, & induti per simulationem coneci, qui velut desidentem oblectarent. Suet.

Medicea familia potentia in Repub. Florentina per plebis, & optimatum intestine diffidia crevit. Primus Sylvester Medices, popularis homo, & factiosus, Vexillifer (qui summus erat dignitatis gradus) creatus, deserta causa optimatum, plebisque suscepto patrocinio, ejus meriti ergo equestri dignitate cohonestatus fuit a populo. Cum autem de aequandis ordinibus, ac plebis hominibus ad honores admittendis referret, magnopere oblitentibus optimatibus, simulavit in comitio se magistratum depositurum, quem ex Reip. utilitate propter nobilitatem factionem gerere non liceret. Ea re accensus populus, vindicem, & assertorem cum communis libertatis clamans, regem vi petulit: & mox armata manu ades sacras, nobilitatemque ipsam, quoniam ararium explevit, anno 1378. Sed non multo post plebis homines potentia sua, & imperanter, & imprudenter usi, in ordinem demum redacti sunt. Interea Joannes Medices, Bitii F. homo locupletiss. magnifque virtutibus instructus, in conciliandis cum populo optimatibus assiduus, plebis favorem, & largitionibus captivus, & legis, quae ex centu tributa exigi praecipiebat, cum ante eam diem ex capitulo recessione conficerentur, perferenda, frementes, atque adversante nobilitate, auditor exiit. Caeterum cum circa annum 1422. bello civitatem implicare omni ratione studeret, qua sola ratione in summa gratia inopia suis opibus sibi ad summum dignitatis gradum viam facturus videbatur, inter has cogitationes morbo perit. Cosimo, & Juliano liberis relicto, Cosinus patrem amulatus, dominandi cupiditate egregie diffimulavit: sic ut nepes suos privatis civibus collocaret, & adificiis non civium modo, sed & exterorum commendationem caperet, doctosque homines semper fovet, quibus ceu aulae se illustriorem redderet, suaque viae illorum, splendore oblineret. Auditor igitur fuit belli Lucensis suscipiendi: ejusque ducendi causa, cum Philippo Mediolanensium duce egerit, ut Lucensibus auxilia mitteret, ne bellum brevi conficeretur. Quo tandem post ingentem cladem, & ignominiam Reip. composito, Cosinus tante calamitatis auditor, in exilium pulsus, sed mox a flucta plebe revocatus, vires, opeque recepit, adversarios in exilium eiecit, mutique specie largitiones suas tenuit, quibus populum ita sibi obstrictum tenuit, ut pauci ois mortuo sint reperi, qui non in illius nominibus essent. Nam cum res alienum grande Respub. comitaxisset, neque alia ratione illud dissolvere liceret, publica vendigalia, & portoria omnia Cosimo addidit. Hac ratione tantum Cosini opibus accessit, quantum Respub. deceffit, cum ex illius nutu omnia gererentur. Potestate enim regia erat, cum interim vestitu, comitatu, nihil a privato cive differret, cuius Francisco Siorcia principatum Mediolanensem pepenit, cuius opibus se, suoque aliquando sustentari posse confidebat. De-

cessit

cessit an. 1464. relicto Petro filio. Qui cum grandae alienum patris dissolvere vellet, a nominibus credita exigens, grave odium populi incurrit. Ea occasione arrepta, inimicis contra eum conjuratum, & si celeritate aut essent, facile imparatum Petrum obruissent. At dum malo suo fortem de die in diem trahunt: Petrus Sforcianis instructus auxiliis, praesidiis comparatis arma de manibus extorcit, quam Hercules Estensis is opem ferret. Ergo inimicis superit, Decemviro regiae potestate de sua factione creati curavit, quibus constituenda Reip. deus est negotium. Nullo non genere crudelitatis in conjuratos levatum: quorum optimi quosque solum exilio verterunt, & Venetorum simul, atque Pontificis Pauli II. armis reditum in patriam frustra quaesiverunt. Medicum partes Galeacio Sforcia Mediolanensi, & Ferdinando Aragonio ventibus, decessit ex arthritide, relicto Laurentio, & Juliano filiis. Laurentius praeter relictas a patre opes omni virtutum genere instructus, Thomae Soderini opera reconciliatis civium animis, Reip. administrationem suscepit: Salvatorum, & Patritiorum conjuratione interfecto Juliano fratre, incredibili populi studio conjuratus ad unum necatis, non modo principi in civitate locum retinuit, sed etiam, qua si unius eade numine pivato, aris alieni ingentis, quo solo per se Medicum potentia collapsura brevi videbatur, ex publica pecunia distolventi consensu omnium occasione habuit. Quo ipso Medicum opes plane fuerunt confirmatae. At Xyritus IV. Pontifex, & Ferdinandus Aragonis, quod per insidias non poterunt, aperta vi tentarunt, Laurentium de gradu deiecerunt. Pontifex diris Florentinus devovit, praesidi causa certum numerum militum Laurentio concesserunt (cum prius absque satellitibus ingrederetur) contra searios a pontifice clam immisissos. Bello non satis prospero administrato, Laurentius a Ferdinando pacem impetra vit. Stabilienda potentia causa filiam suam Franciscio Cibo Genuensi despondit. Mercatam ad vitam usque finem per suos excurit, ad sumptus, quos plane regio faciebat, sublevandos. Pace totius Italia parta decessit, anno Innocentio octavo. Eius filius Petrus fortuna non virtutis patrem haeres, cum regnum minime obscuro in libera civitate exerceat, magno id quidem Reip. incommodo, sed suo exitio, & ruina amittit. Quod vix tandem ejus liberi, aris Caesaris Caroli V. & Pontificis recuperarunt. Joan. Michael Brutus de Repub. Flor.

Selimus Bajazetis II. Turc. Imper. filius, patris grandaavo successurus praetoribus majoribus, arma impia in patrem commovit. Ab eo tamen proligatus, ne cum quidem spem regni abiiciendam putavit, tantum fiducia, seu animi magnitudo ei addebat, suae quia exploratum haberet patrum exercitum in se magis quam in Achimathem inclinare. Quom quidem spem vel maxime confirmavit, postquam intellexit, praetorianos neque orationis lenocinio, neque ulla largitione posse induci, uti Archimathem, vivo parente, regnum intire paterentur. Et ne occasione sua deesset, tres raris magnitudinis naves frumentum a Taurica Cherfonecho Constantinopolim misit, ubi audivit urbem annonae caritate laborare, dato suis mandato, uti praetorianis, praesertim gregariis militibus, triticum minimo pretio venderent: quo facto nec patri gratuitis largitionibus suspensum se praebuit, nec illi decessit, unde stipendium militibus suis, & caetera necessaria suppeditaret. Qua profecto benignitate adeo praetorianorum voluntatem promeritus est, ut eum omnes ferè Imperio dignissimum pro palam praedicare non dubitarent. Lud. Tubevo l. 9. Comment.

Jacobus Cypri rex, nothos, Catharinam Corneliham Venetam, a Senatu Veneto adoptione receptam, moriens gravidam reliquerat, regnumque cum posthumo heredem. Prole extincta, ne insula nobilissima fraude aliqua externa, domesticatimor militum sub dio agendum immineret, & si qui forte deesset, timore poena quamprimum dicto parentes essent. Annuum vero militum mutationem ad id conferre existimavit, ut parva temporis consuetudine nulla inter eos amicitia contraeque duces, neque ceteri adversus regem conspirarent. Diutina enim militia tum milites robustiores, tum duces prudentiores solet efficere: quae res saepius magnas facultates ad defendendum a principibus praebuit. Ipse reclusus in regia, conspectum hominum consulo vitabat. Vita enim principis exterioribus ignota, voluptates eorum occultas reddidit, & tanquam invisibilem Deum ne verbo quidem quis blasphemare principem praetere auderet. Diad. l. 2. c. 6.

Postquam Cyrus devicto Artaxage avo regnum Medorum a Persas transfudit, Artembares Persa (cujus postea filius Artaxates sub Xerxe praetor Cherfonech Thraciae fuit) suadebat popularibus suis, ut ex Perside, regione angusta, & aspera, in fertiliore

Constantinus Imp. Leonis F. admodum puer amisit patrem, Datus est illi Romanus Lacapenus, veluti tutor. Is secundo loco non contentus, filios quoque suos Constantino praeulit. Constantinus clam filios contra patrem instigavit. Itaque Lacapeno a Stephano filio Imperio abrogatur, rursusque in monasterium includitur. Mox obortis inter fratres similitudibus, mutuis odiis, Imperio dejecti fuerunt. Cedrenus.

Hieronymo Riaro Foroliviensium praefecto, ob tyrannidem occupatam a Francisco Urlo cive nobilissimo interfecto: Catharina Hieronymi uxor cum liberis custodia tradita, furenti multitudini subtrahitur, ut per eam recipi arcem liceret, valido militum praesidio occupatam, negabant se arcem tradituros, ni sibi ab ea imperatum esset. Id illa se facturam recepit, si sibi in arcem ingredi, & cum militibus colloqui liceret; liberis obsequio loco relicto. Qua re impetrata, jam e tuto loco conjuratos compellendo, arma ponere jubet, & nisi pareant, gravissima supplicia illis denunciat. Conjurati expectatione sua frustrati, se liberos ex cruciatos in ejus conspectu interfecturos minabantur. At illa, ut sibi liberos haberent, respondit sibi a natura ita profectum esse, ut amissorum liberorum jacturam facille refaceret. Interea Ludovicus Sforcia Mediolanensem principis patris illi auxilia misit. Conjurati relicta urbe se in Tiferentes receperunt. Catharina amissum viri morte principatum consilio, & audacia recuperavit. Brutus l. 8. lib. 1. Flor.

CONFIRMANDO. STABILIBENDO.

Cum Moyses in desertis ad montem Sina populo jus redderet sedens, eique populus a mane ad vesperam afflaret: Iethro focer ejus, Madianitarum Pontifex, qui ad Moysen officium caussa venerat, cum monuit, ut cum solus tot negotiis sufficere non posset, eligeret ex omni populo viros fortes, pios, fideles, avaritiae inimicos, quos tribunos faceret, centuriones, decuriones, qui populo jus dicerent: res graviores ad Moysen deferrent, qui Dei oraculis tantum vacaret. Socii consilium secutus Moyses est, cumque in patriam dimisit. Exod. 18.

Cum Aaroni sacerdotium tumultuose a populo abrogaretur, ut motus ille saevientis multitudinis, qui in horas gliscibat, cohiberetur, nec frater temere spoliaretur sacerdotio. Moyses disquisitionem rei non ad multitudinis studium, cuius proprium est nihil sapere, sed ad numinis voluntatem relegavit. Cujus asseculat dignitas est fratri stabilita, & competitorum G impietas graviter est vindicata.

Semiramis, defuncto Nino marito Assyriorum rege, cum sub muliebri Imperio tot ferocissimas gentes diutius quieturas haud crederet: filio autem Nino summam rei tradere, qui se sibi quidem per aetatem saperet, parum tutum arbitraretur: inditum ad id tempus facinus commenta est: filium pro matre affimulat, ipsa filii personam mentita, adolecentem agit. Erant amborum lineamenta tam indidreata statura, ad haec, & vocis sonus, ceteraque ita sibi respondentia, ut celato sexu nullum esset inter matrem, & filium discrimen. Ulmas igitur Semiramis, ac caeterum corpus novo occultis amictu, exornatque caput tiara, proposito edicto, ut eodem vestium cultu (neque inde suspicio oriretur) vulgo Assyrii uterentur. Sab. l. 1. En. 1.

Ninus Assyriorum rex, ad securitatem Imperii, ut a subditis timeretur, annuatim certum militum indicebat numerum, ac eorum duces singulis provinciis imperabat. Exercitus cum extra urbem convenisset, duces cuique nationi prudentissimum eorum, qui secum erant, constituebat. Acto non copias remissio domum priori milite, rursus a provinciis petebat. Quo fiebat, ut & subditi promptius imperata facerent, cum semper H dte alienaretur, una in primis cura haberet Venetorum animis: eratque nonnulli res in curia agitata, ut regina Venetias accerseretur. Detulit ad id negotium obundum ultro suam principem, & patribus operam Georgius Cornelius, reginae frater. Qui mari paratam thaliburnica in Dalmatiam navi delata, inde cum Francisco Priulo praefecto classis, & aliquot tritremibus, Ionium mare, Creticum, Caepathium, & Pamphylium demum cernens, cum paucis insulam advagavit. Ducentis circiter millibus passuum tota classe, & classis praefecto post se relicto citra omnem insulanorum motum, regnum nihil invitum, nihil resistens, simulata agritudine, in tritremem ad se visendum illecebam, secum Venetias advexit. Ea mortua, mortuo item posthumo, Cyprus Venetis cessit. Sab. l. 8. En. 10.

Jacobus Cypri rex, nothos, Catharinam Corneliham Venetam, a Senatu Veneto adoptione receptam, moriens gravidam reliquerat, regnumque cum posthumo heredem. Prole extincta, ne insula nobilissima fraude aliqua externa, domesticatimor militum sub dio agendum immineret, & si qui forte deesset, timore poena quamprimum dicto parentes essent. Annuum vero militum mutationem ad id conferre existimavit, ut parva temporis consuetudine nulla inter eos amicitia contraeque duces, neque ceteri adversus regem conspirarent. Diutina enim militia tum milites robustiores, tum duces prudentiores solet efficere: quae res saepius magnas facultates ad defendendum a principibus praebuit. Ipse reclusus in regia, conspectum hominum consulo vitabat. Vita enim principis exterioribus ignota, voluptates eorum occultas reddidit, & tanquam invisibilem Deum ne verbo quidem quis blasphemare principem praetere auderet. Diad. l. 2. c. 6.

Postquam Cyrus devicto Artaxage avo regnum Medorum a Persas transfudit, Artembares Persa (cujus postea filius Artaxates sub Xerxe praetor Cherfonech Thraciae fuit) suadebat popularibus suis, ut ex Perside, regione angusta, & aspera, in fertiliore

liorem, & planiorem aliam migrarent. Cyrus eo audio, non impedit, tantum monuit, ut se posthac prepararent non ad imperandum alius amplius, sed ad parendum. Natura enim comparatum esset, ut e mollibus regionibus molles viri existant, neve ex eadem terra admiranda fruges, & egregii bello viri gignantur. Hac Cyri sententia Persa persuasi, praepararunt exile solum incolendo impare alius, quam fertile, & campestre alius fervire. Herod. l. 9.

Ochus, Artoserxe patre suo vita defuncto, cum sciret patrem superstitem adhuc formidabilem subditis existisse, se vero post ejus obitum pro nihilo habitum iri: cum eunuchis, eunuchis, & chiliarcho pactum iniit, ac mortem ad decem menses celavit. Interea temporis regium sigillum circummittens, nomine parentis edixit, ut Ochum regem salutarerent, & obedientiam praestarent, tum demum confectus est patris mortem. Polyanus l. 7.

Theopompus Spartanorum rex passus est Ephorum eligi magistratum adversus oligarchiam a Lycurgo constitutam. Cum eam ob causam ab uxore accusaretur, quod regnum liberis esset multo imbecillius traditurus, quam ipse a majoribus accepisset? Sed stabilis, inquit, & magis diuturnum. Plut. in Lycurgo.

Ephorum, & senum in Spartana repub. summa erat auctoritas, ex quibus superiorum annuum tantum magistratus est, senes perpetuo eo honore fruantur, instituti ad licentiam refrandam regum. Unde contentionem semper cum iis, & disensionem jam inde antiquitus reges cum regno hereditariam accipiebant. Agesilaus vero Archidami F. regnum assuevit, alia incesit via, omissoque cum illis certamine, & offensione, observat eos, omnem ab his actionem auspicans. Si accerferetur, ocyus quam gradu properabat. Quoties in regio solio sedebat, & responda dabat, superveniens sursum agebat Ephoris. Ut quisque lectus in senatum fuit, semper ei laetiam, & bovem donabat. Ex his, dum revereri, & extollere majestatem videtur illorum magistratus, clam opes suas agebat, ac regno amplitudinem adiciebat ex illorum erga se benevolentia permissam. Cum reliquis civibus ita se gessit, ut inculpator inimicus quam amicus esset. Inimicos enim non ledere in iuste, amicis erat praestito in rebus etiam iniquis. Atque inimicis, si quid recte gessissent, erubescere honorem non habere: amicos corripere in peccatis non sustinebat: immo vero gloriabatur, his cum succurreret, & operabatur, in delinquendo. Obsequium enim in amicos ducere turpe nullum. Adversariorum rursus vel offendendum primus vicem dolendo, & si rogaretur, enixe fovendo, alliciebat, & demercedat omnes. Quod cum Ephori notarent, timentes illius potentiam, multam ei irrogaverunt, adjecta causa, quod communes cives redderet proprios suos. Plut. in Agesilaus.

Fraterem Ptolemaus Philopator Magan, qui per matrem apud milites pollebat, formidans, Cleomenem Spartanum exulem ascrivit, atque arcans adhibuit consiliis, deliberans fratrem de medio tollere. Ceterum Cleomenes, licet assentientibus omnibus deterruit eum, plures ferens, si fieri posset, gignendos regi fratres esse, ad regni securitatem, & perpetuitatem. Plut. in Cleomene.

Alexander Magnus Parthiam petens, cum in otio ageret, primum vestem barbaricam sumpserat, ut adcommodaret se incolarum moribus, multum exultans valiturum ad manifestandis homines, si consuetudinem, & patrios mores eorum usurparet: an tentare hac re Macedonas, atque ad adorandum se traduceret, morumque patriorum ferre conversionem, & transitum in alienos voluit assuefacere. Habitum Medicum tamen, quod proprus barbaricus esset, & alienus, repudiavit: nec anaxyridas, vel candyn, tiamve sumpfit, sed medium inter Perficum, & Medicum scite temperavit, minus hoc tumidum, & insolentem illo. Usurpavit cum primam agens eum barbaris, ac sub recto cum amicis: deinde eo cultu prodit in publicum: ac cum vacaret postulationibus, conspiciendum ita dedit se omnibus. Erat acerbum id Macedonibus spectaculum: sed miraculo ducti reliquae ejus virtutes, quaedam putabant Hibidini, & gloriae concedenda ejus. Barbarorum mores cum institutis commisit: Macedonicis, temperata, & communione stabiliorum firmis se per benevolentiam Imperium existimans, quam vi, cum procul abcederet. Itaque triginta millia delectorum puerorum literis Graecis imbutis, ac Macedonicis institutis armis curavit: quibus praepo fuit multos praecceptores. Atque Roxanes quidem nuptias conciliavit amore: cujus eum species, & forma aliquando inter pocula cepit: non alienae praecentibus negotiis habitae sunt tamen: quippe harum fodere nu-

piarum exerentur se barbati, miroque amore sunt Alexandrum prosecuti: quod qui effect in his continentissimus, ne eam quidem, cui succubuit, uni attingere mulierem nisi legitime, sustinuerit. Plut. in Alex.

Servius Tullus Rom. rex, Amphidionis filii Heleni exemplum secutus, qui in terra Graecia Amphidionicum invenit institutum, legibus, praeter proprias ejusque urbis, constitutis, qua omnibus communes essent, ut his conjunctis inter se, amabiliusque agerent (qui mox postea in Asiam translatus, causam Jonibus praebuit, Ephesia Dianae templum magnificentissimo apparatu construendi, & Doribus in Epitropio Apollinis) ut sibi, Romanoque nomini, Latinorum animos adjungeret, auctor exitit universo Latio, ut cum Romanis templum Dianae in Aventino extruerent. Ea tacita erat confessio, summan, & caput Imperii Romae esse. Nundinarum celebratioque ad eum locum habenda, leges aeneae basiliscripsit. Dionysius, auctor est ad aetatem usque suam eam perdurasse, literarum figuris inculpat, quibus verus Graeciae olim fuit usa: manifeste veris perulosis argumentis Romanos a principio Graecis fuisse literis usos. Sab. l. 4. Enn. 2.

L. Q. Cincinnati utile consilium semel datum saepe tempus. Rom. in maximis periculis servavit. Nam cum plebes elata Tribunorum numerum duplicari vellet, eique Appius consul acerimie resisteret: tum Cincinnatus consilio cum paucis communicato. Annue, inquit: nam quod iudicio erunt Tribuni, eo debilius futura est uniuscujusque potentia, cum unius intercessio potentiam omnium frangeret, ac retardaret. Plebs autem non intellexit se deceptam, sed veluti pro maximo beneficio Senatui gratias egit. Plut.

Veius Camillo captis, legem ferebant Tribuni, ut plebs, & senatus dividerentur, pars Romae remaneret, in captam urbem pars, cui obvenerit forte, transmigraret. Ita fore opulentiores, qui magnis duabus, & ornatis uribus, simulque agris essent, & reliquis opibus fruiuntur. Plebs, quae admodum iam aucta erat, & locupletata, adiones eas approbavit tribunorum, neque desistebat tumultuari in concionibus, postulans, ut in sustigiam mitteretur. At senatus cum optimatibus non populi divisionem tribunos, sed eyerionem moliri iustus Romae existimans, Camilli anxius implorat opem. Ille certamen formidans, moras plebi, impedimenta, quibus de die in diem retererent, rogationem, ne dedit. Atque hac quidem re offendit vulgus, sed Imperii majestati consuluit. Plut. in Camillo.

Primis Imperii Rom. temporibus, Romani subactis bello gentibus, colonias in earum agris deducebant, partim ut veteranis praemia tribuerent, partim ut praesidium haberent: quo cum usus ferret, vel rebellium, vel finitimum impetus propulserent: quae idcirco militares coloniae dicebantur. Nam sic quoque Pompejus Latus veterem consuetudinem fuisse scribit, quaeque ab Imp. Constantino repetitam, ut Ducibus, Praefectis, & Tribunis, qui pro augendo Imperio consenserant, darentur agris, villaque ut necessaria suppeterent, quoad viverent: quas parochias vocabant. Hotom. disp. de Feudis cap. 2. in Plut. Appiano, Patriculo, Hygino, & Flacco.

M. Cato major, cum missus esset Carthaginem ad inspicandas inter eam urbem, & Masinissam Numidiae regem belli causas: & videret urbem Carthaginensem juvenutis sobole florentem, magna assuetum opulenta, omni genere armorum, & apparatu bellico refertam: propter domum reverfus, de periculo ipsi imminenti senatum docuit, & omnino Carthaginem delendam censuit. Nec enim superiores clades, & vulnera tantum Carthaginensibus virum, quantum imprudentia detraaxerat: prope esse, ut non infirmiores eos, sed expartiores ad bellum faciendum reddiderit. Contra P. Scipio Nafica dictus, perpetuo pro sententia dicebat: Censeo Carthaginem relinquentiam. Multa enim cum populum proccacitate videret admittentem, & ob secundum rerum cursum, atque ferociam senatus minus obsecrarent, totaque temp. ob nimiam potentiam, quo nutu vergeret secum trahentem, volebat hunc certe timorem pro freno moderatorum contumaciae iniectionem multitudinis: minus censens pollere Carthaginenses, quam ut superarent Romanos, & plus, quam ut contemnerentur. Sed vicit Catonis sententia, qua tertium, & supremum bellum Punicum suscitavit. Plut. in Catone.

P. Scipio Africanus posterior, Censor, cum iustri condere, inque solito sacrificio scriba ex publicis tabulis, solemnem ejus precationis carmine, praerit, quod di immortales, ut P. R. rex meliores, amplioreque facerent, rogabatur. Satis, inquit, donec ac magna sunt, ita praecor, ut eas perpetuo incolentes fervent. Ac protinus in publicis tabulis ad hunc modum carmine emendari iussit.

justit. Qua votorum veterundia deinceps Censores in condendis iustri tui funt. Prudentem enim sentit, tunc in metemotum Romano imperio petendum fuisse, cum intra septimum lapidem triumphum querebantur. Majorem autem totius terrarum orbis partem possidentur, ut avidum esset, quicquam ultra appetere: ita abunde felix, si nihil ex eo, quod obtinebat, amitteret. Val. l. 4. c. 1.

Alexander Hierofolymorum rex pressus aegritudine, scelestumque suorum confusus, cum se avarae, crudelitique in populo grafiatum esse sciret, liberisque Hircano, & Aristobulo timeret, ne post suum obitum regno a popularibus pellerentur: vocatam ad se Alexandram uxorem monuit, ut animam cum ipse egisset, Phariforum beneyolentiam impetrare poterat, confellum cadaver in publicum efferendum curaret: convocatisque illis civibus, in eum prius invecta, quod injultus, rapax, & impius, nefarius, perditissimus omnium fuisset: inde quasi illo rum laveret vindictae, palam diceret, se tradere Alexandrum jam defunctum dilaniandum civibus, ut quam in vivum nequisissent, in mortuum saltem iram exercent. Prudentissimum sane tyranni consilium. Alexandra enim cum hoc egisset, & per Pharifos populo liberos commendasset, ut innocentes, & impuberes, & nihil mali meritosita universa multitudine animum movit, ut non solum liberis, regnoque salubriter consuluerit, verum mariti etiam funeribus. Siquidem civis hac tanquam liberalitate, iustoque iudicio delimiti, Pharifas etiam eum severum quidem, ad iustum, & fortem regem commendantibus, regio more iusta Alexandro perolvere. Pontanus l. 5. c. 1. & Josephi l. 13. c. 23. & 14. Antiq.

Augustus, cum multorum peteretur infidiis, de omnibus se illi severe vindicavit: nec tamen poena deterebant alios, Animadvertit in Salvidienum, secutus est Lepidus Triumvir filius. Hoc submoto, exiit L. Murena, post Murenam Servilius Caeptio, mox Ignatius: ut servos, & de plebe homines taceam idem auos. Postremo Lucius Tinnia sacrificantem Caesarem adoriti statuerat, & ad aras ceu victimam quendam immolare. Delatum est ad Caesarem indicium. Qui mox tulle admodum, & anxius, quod ad verum se conjuraciones nullis terminis cohiberentur, decrevit, quod quodquidem nihil haecenus severitate profecerat, iam viam tentare, Cinna ad se de vocato, quae compertisset, ostendit, tacenti: & manifeste suum scelus latenti. Ergo vitam, fortunam, dignitatem, & alia in civitate praecleara dixit se donare, ut ex eo die inciperet inter eos amicitia. Cinna deinde per totam vitam amicissimum, fidelissimumque semper est expertus, a quo & haeres est moriens relictus: nec ab ullo deinceps alio infidiis appetitus est. Qua clementia, mirum dictu, quanteper & studia sibi publica adjunxit, & dicti audientes habueri, quotquot erant in tanto Imperio, nec ullorum erga se majorem claritatem sensit, quam eorum, quos servarat, quos fecerat sibi ex hostibus amicos, Domitios, Messalas, Afmos, Cicerones, Coecceos, Sallustios, Duellios: denique quantumcumque erat floris in tam florenti civitate. Lud. Vives de Concordia, & discord. libr. 3. Zonaras hoc consilium Augusto a Livia conjuge datum auctor est.

Fuit Alexander Severus Mæssa avia impulsu ab Heliogabalo adoptatus. Videbat prudens anus fedissimum nepotis Imperium diuturnum esse non posse. Ne igitur eo sublato in primum vitam statum relaberetur, cum eo egit, ut quando sacris, & prophanis curis impar unus esset, confobrimum fratrem adoptaret, qui per aetatem alterutri esset cura jam propemodum idoneus, aut certe non multo post futurus. Eam prudens anus D praerexit causam, cum de Imperio esset primis sollicita, ne in alios transferretur. Caesar itaque appellatus, continuo omnium favore, & studio in se vertit: quo contigit, ut post Heliogabali eadem consellum sit in castris Imperator salutatus. Sab. l. 6. Enn. 7.

Alexander Severus Augustus, matre Mammasa parum probante, uxore etiam gravius ferente, quod populariter vel nimia uteretur, praecipue vero quod ab amicis se, atque familiaribus corrigi facile pateretur, ac si quid parum pro dignitate ab eo factum argueretur, illud consellum ad arguentis sententiam emendaret: qua ex re Imperatoriam majestatem non immiueret modo, verum contempibilem eam concessione illa sua redderet: Quin mercede, inquit, securiorum, magisque, ac magis stabilem, ac longè amplius gentibus acceptam. Eras. in apoph. ex Lampyridia.

Diocletianus Imp. nuncio est Gallia accepto, Amandum, & Ailianum rusticos, intolerandis Callia Caesaris iniuriis exacerbatos, ad arma sollicitasse, ac Bacaudarum nomine eis

imposito effuse provinciam populari: collegam sibi imperii, tanquam publici laboris participem, qui rem in Occidente adeministraret, ascrivit Aur. Maximianum, virum strenuum, ac veterem sibi militiae focium, eoque nomine praeceteris sibi probatum, apud Sirmium in Pannonia ortum: eumque Caesarem primum, deinde Augustum appellavit. Quo facto rem in primis memorabilem edidit, quippe imperium cum eo in vivo tanquam cum alieno communicavit, sive tanquam cum fratre consorte divisit, ac Maximiano provincias ad Occidentem vergentes, Italiam, Africam, Galliam, Hispaniam, & Britanniam tradidit, reliquis ad Orientem pertinentibus sibi retentis: ac Roma communi sede relicta, ipse sibi Nicomediam in Bithynia depoposcit. Ab his maxima, memorabilique concordia, tanquam a duobus conjunctissimis fratribus, re publica domi, forisque administrata: & imperium cum multis praeclearis institutis, ac legibus temperatum, tum ab sevis ingruentium undique bellorum, ac seditionum tempestatibus, industriè, fortiterque per xx. an defensionem est. Sigonius l. 1. Imp. occid.

Arcadius Orientis Imp. jam moriturus, quanquam aliàs minime ingeniosus erat, salutare tamen consilium iniit, quo sive de procerum suorum sententia, seu divino impulsu spiritu, & testamentum condidit, in quo haeredem filium instituit: tutorem vero illius, Isidorem Perfarum regem. Isidergens fidem Arcadii minime spernens, & pacem cum Romanis servavit, & imperium Theodosio custodit, misto ad regis institutionem Antiocho eunuchorum principe. Cusp. in.

Imperator Michael Balbus, sibi, suisque posteris firmum, & stabile aitu paraturus regnum, uxore mortua, simulans se vitam viduum amplecti, occulte cum principibus senatus rem composuit, ut ii sibi alterius uxoris ducenda auctores essent, ac nisi pateretur non venire, ut ipsi Imperatori subditis, uxores eorum domina, atque imperatrice carerent. Itaque fictis eorum sermonibus cedens, subditos manu sua ipsi se obligare mandavit, Imperatoris uxorem, & quos esset ea editura liberos, imperatoris se fec honoribus affecturos. Cedrens.

Constantinus Ducas Imp. moriens, relictis tribus filiis impuberibus, Eudociam uxorem suam Augustam illis, & Imperio praefecit, juramentum tamen ab ea exegit, ad secundas nuptias non transituram. Quod Patriarcha sua subscriptione boravit. Verum quia Barbari Orientem infestabant, multis clamantibus, Imperatore opus esse ad haec conficienda negotia: ne una cum pueris regno excideret, Romanum Diogenem, duceum fortissimum, ob affectatam tyrannidem carceri inclusum, abolvit, & in patriam Cappadociam ablegavit. Mox revocatum, magistrum, & praetorem constituit, Imperatorem potius appellandum censens, ut virum se dignissimum. Sed obstabat juramentum, & scriptio, quae penes Patriarcham aservabatur. Quam ut extorqueret, Eunucho internuncio, simulat apud Patriarcham, se amore Bardae nepotis illius teneri verum obitare chirographum, illud si reddat, & a juramento absolvat, statim se nepoti ejus tradituram imperii potestatem. Patriarcha deceptus muliebribus dolis, omnia pollicitus est. Accepto igitur chirographo, Regina Diogenem sibi maritum conjunxit, praeter omnium opinionem, eumque Imperatorem salutavit. Cusp. in.

Jo. Orphanotrophus, Imper. Michaelis Paphlagionis frater, pontificatus cupiditate flagrans, quosdam ex primariis sacerdotibus sibi conciliavit, quicquid pollicebantur, se loco moturos Alexium Patriarcham, ut qui non communibus suffragiis, sed Imperatoris auctoritate creatus esset. Ille vero, si, inquit, contra canones me Patriarcham esse factum asseratis, etiam, qui a me electi sunt, loco moveantur. Id responsum effecit, ut Orphanotrophus impositos voti redderet. Zonaras.

Odoacer Herulorum rex, Italiae regno potitus, in primis Gothos, qui in Italiae erant jam pridem ad Valentiniano III. adversis terrores Hunnicos advocati, ad studium suum convertertenter agrorum parte, quam promissam ab Oreste (qui caso Nepote Imp. filium suum Monylum Augustum fecerat) obtinere non potuerant, per soluta. Italiae nova tributa ad propulandos externos hostes imposita. Romani senatus auctoritas, & Consulium dignitas ad feroces contondendos spiritus adempta: reliquis in rebus vetera recipi, instituta, & magistratus jura, nominatim retenta: Ecclesiis, atque Episcopis sibus honor servatus. Ennico Gothorum regi pars Galliae ab Alpibus ad Rhodanum, quae hucusque Romanorum in potestate fuerat, pacis habendae causa remissa; & cum Gundobado rege Burgundionum